Molto amore e molta concordia deve regnare non solo fra padroni e servi, ma fra gli stessi servi. I servi quasi come figli devono essere trattati. Spesso dalle discordie famigliari nascono le discordie delle città e dei regni, come molti esempi storici ci provano.

Servos ad agriculturam necessarios et de servitutis generibus. Le prime e principali cure devono essere per l'*agricoltura*, « *cuius quidem fructus non inhumaniter non ab invitis (ut in bello sit) sed natura ab ipsa acquiritur (1) »..... « Omnis a natura est, et generatio et conservatio. Frustra enim esset quid generari nisi et conservationi locus esset. Quare separanda a generatione conservatio non est. Viri enim et uxoris societas ad generationem, domini vero et servi ad conservationem apta est ».*

De servorum generibus ac tam de ipsorum quam de dominorum offitio. Distingue i servi « *comprati* », dalle persone che liberamente servono per pattuite mercedi. Gli uni e gli altri devono essere trattati con ogni cura e amore; « *nam rerum omnium aptius nihil est ad opes tuendas, quam diligere: nec alienius quam timeri »..... Sono perciò da dirsi veramente beate quelle famiglie « *ubi non luctus, non ululatus verberaque non execrationes audiunt* »; dove la morte non si desidera più d'una vita infelice.*

Servorum etatem (2) mediam esse debere, curatoremque peritum ac robustissimum. « *Servorum igitur ætas media sit, nam*

(1) Cfr.: ARIST. nella *Storia della Economia Politica* dell'INGRAM, p. 19,

(2) per *etatem*.

ad servitia ut tenuiores ita et senes inhabiles esse indicamus ». Il « curatore » poi dev'essere istruito e robusto « ut operarios exemplo suo docere possit ».

E continua:

Quemadmodum servi tractandi sint. Familiarmente, più come umili amici, che come soggetti.....

Quemadmodum servi instruendi. Incoraggiandoli sempre ed anche premiandoli opportunamente. Dando loro buoni esempi, e non affidando mai lavori superiori alle loro forze ed alla loro intelligenza.....

Quemadmodum cibus sit servis dandus atque a vini ac veneris usu ipsi sint prohibendi. Sufficiente sia sempre il cibo, adeguato al lavoro da compiere, ma scarso o nullo il vino, perchè questo, oltre a rammollire e snervare, spinge il lavoratore alla collera, alla irascibilità. « Somni abstinentissimi sint, curatores præcipue ». E così tenerli lontani dagli amori e dagli abusi venerei, che assorbono e attutiscono ogni altra attività. Sorvegliare perchè non vi sieno troppa familiarità e troppi contatti fra servi e serve, specie fra servi ammogliati, di maniera che nascano poi gelosie con le legittime mogli e litigi famigliari; e la stessa casa padronale diventi indecorosa.